5. Non probat accusationem Christiani in Christianum. Defendit Eusebium Cremonensem. Errores libri Périarchon. — Videamus tamen quid meum necessarius de schedulis tuis, necdum emendatis, et nondum ad purum digestis, falsaverit ; et ob id facilius ei falsata fuerint, quod aut nullus eas haberet, aut admodum pauci. Et ante scripti, et nunc eadem, Deo audientes, protestor, me non approbasse accusationem ejus, nec cujusquam Christiani in Christianam. Quid enim necesse est, in multorum scandala ruinaque proferri, que secreto aut correptere valeas, aut emendare ? Sed quia unusquisque vivit stomacho suo, et amicus non statim dominus est alterius voluntatis ; sicut accusationem etiam veram reprehendo, sic falsitatem schedularum in sancto viro non suspicio. Quid enim homo Latinus de interpretatione Græca potuit immutare ? Aut quid subtraheret, vel adderet in liberis *πρὸς Ἀρζύριον* ubi sic contexta sunt omnia, et alterum pendet ex altero, ut quidquid tollere volueris, vel addere, quasi panis in vestimento statim appareat ? Quod ergo me mones, ipse facio ; paululum saltem humani, si non Christiani, pudoris, assume, ne despecta et calcata conscientia tua, verbis te purgatum putes,

l'homme, sinon de pudeur chrétienne, de peur qu'à mépris de vos remords que vous foulez aux pieds, vous ne vous croyiez lavé par des mots, quand les faits vous accablent. Puisque Eusèbe acheta à prix d'or des tablettes non corrigées, pour les falsifier, montrez les vôtres qui n'ont pas été dénatées ; et si vous prouvez qu'en celles-ci il n'y a rien d'hérétique, alors Eusèbe sera réellement coupable de falsification. Mais vous avez beau changer, beau corriger, vous ne prouvez point qu'elles sont orthodoxes. S'il y avait seulement erreur dans les mots ou dans un petit nombre de propositions, on pourrait retrancher ce qui est mauvais et le remplacer par du bon. Mais là, toute la discussion tourne autour du même pivot : Toutes les créatures raisonnables tombées par un effet de leur volonté propre retourneront plus tard dans une même condition, et d'autres chutes sortiront de nouveau de la même origine ; à cela que pouvez-vous corriger, à moins de tout changer ? Et si vous le faites, ce ne sont pas les écrits d'un autre que vous traduisez, mais vous composez des livres à vous. Quelle est la portée de votre argument, c'est ce que je ne comprends pas. Parce que, dites-vous, vos tablettes n'étaient pas encore revues et tirées au net, Eusèbe a pu les falsifier plus aisément. Ou c'est moi qui suis plus lourd d'esprit, ou vous me paraissez passablement sot et obtus vous-même. Puisque les tablettes n'étaient pas encore revues et tirées au net, la responsabilité de ce qu'elles ont d'erronné n'incombe pas à Eusèbe, mais à vous-même, qui avez mis de si longs retards à

qui rebus urgeris. Si Eusebius auro redemit inemendatas schedulas, quas falsaret, tu proferas tuis, que falsate non sint ; et si probaveris nihil in eis hereticum, tunc ille crimine tenebitur falsitatis. Quamvis nutes, quamvis corrigas, catholicas non probabis. Si enim error esset in verbis, aut in paucis sensibus, possent detruncari mala, et bona pro his repoi. Ubi autem tota disputatio aequalis est : ut veritate rationales creature, que propria voluntate corrueant, in unum postea revertantur statum ; ut parum ex eodem principio alia sint ruina ; quid habes emendare, nisi cuncta mutaveris ? Quod si facere volueris, jam non libros alios interpretaberis, sed condos tuos. Hoc autem cujusmodi argumentum sit, non intelligo. Quis, inquit, inemendate, et nondum ad purum digeste erant schedulae, ideo facilius ab Eusebio falsate sunt. Aut ego tardior sum ; aut mihi satis fatuum et obtusum videntur. Si nondum emendate, nec ad purum digeste erant schedulae, error eorum non Eusebio imputabitur, sed more et tarditati tuae, qui emendare ces-

les corriger. Le seul reproche qu'on puisse lui faire, c'est d'avoir hâtivement répandu dans le public un écrit que vous aviez le projet de recevoir petit à petit. Au contraire si, comme vous le voulez, Eusèbe l'a falsifié, à quoi bon faire un procès de ce qu'il est devenu public avant d'avoir été revu et mis au net ? La falsification, en effet, atteint également et les tablettes corrigées et celles qui ne le sont pas. Personne, dites-vous, n'avait ces livres, ou bien peu les avaient. Que de diversité dans un même passage ! Si personne ne les avait, comment étaient-ils aux mains de quelques-uns ? Si quelques-uns qu'ils avaient, pourquoi dire mensongèrement qu'ils n'étaient aux mains de personne ? et puis-je vous dites que quelques-uns les possédaient et que vous avez montré qu'il est faux que personne ne les eût, que devient votre plainte au sujet du copiste acheté à prix d'or ? Nommez ce copiste, dites combien d'or a été donné, où, par qui et à quel il a été donné. Assurément, vous avez rejeté ce trait loin de vous ; après un tel crime de sa part, vous l'avez exclu de vos bonnes grâces. Voyez s'il n'est pas plus vrai que ces quelques-uns de vos amis qui avaient les livres, en aient donné à Eusèbe et à d'autres des exemplaires, qui ont entre eux une telle ressemblance et telle conformité qu'il n'y a pas de l'un à l'autre la différence même d'une virgule. Et puis, quelle prudence y a-t-il à mettre en d'autres mains un exemplaire non encore corrigé ? Les tablettes n'étaient pas tirées au net, et déjà d'autres personnes étaient en pouvoir de corriger vos erreurs. Comprenez-vous qu'il

fasti. Et in eo solo erit ille culpabilis, quia scripta tua cito disseminavit in vulgus, que tu paulatim emendare decreveras. Sin autem, ut tu vis, eas falsavit Eusebius : quid causaris, atque pretendis inemendatas, et necdum ad purum digestas in publicum prorupisse ? Et emendate enim, et non emendate similiter recipiant falsitatem. Nullus, inquit, eos habebat libros, aut admodum pauci. In uno sermone quanta diversitas ! Si nullus eos habebat, quomodo apud paucos erant ? Si pauci habebant, cur nullum habuisse mentiris ? cum autem dicas apud paucos fuisse, et te ipso confitente subversum sit, quod nullus habuerit, ubi est illud, quod queris, auro redemptum notarium tuum ? Dic nomen notarii, quantum auri datum sit, ubi, per quem, aut cui datum. Utique proditorum tuum abjectisti a te (al. ante), et tanti facinoris reum a tuo consorcio separasti. Vide ne magis illud verum sit, a paucis illis amicis tuis et Eusebio et ceteris data exemplaria ; que ita inter se congrunt, atque consentiunt, ut ne puncto quidem alterum ab altero differat. Deinde

n'y a pas de cohésion dans ce mensonge ? Quel fruit avez-vous tiré d'appeler la discussion sur les circonstances de temps, pour vous dérober à la censure des évêques ? Voyez-vous que vos propres paroles se retournent contre vous ? De là il appert que, selon le mot du prince des orateurs (Cicéron), vous avez la volonté de mentir, mais que vous ne possédez pas l'art de feindre.

6. *Différence entre se procurer et acheter.* — Je suis l'ordre de votre lettre et je rapporte mot à mot ce que vous y avez dit. « J'avoue, comme vous le dites, que j'ai fait dans ma Préface l'éloge de votre éloquence, et je la louerais encore si, contrairement au conseil de votre Tullius, vous ne la rendiez odieuse par trop de jactance. » Or si-je étois infatué de mon éloquence, moi qui n'ai vu qu'avec peine les louanges que vous lui donniez ? Parlez-vous ainsi parce que vous craigniez de ma part d'ironiques louanges ? Je vous accuserai sans détours, et puisque vous faites fi de mes éloges, vous connaîtrez le poids de mon blâme. Au reste, je n'étais pas assez naïf pour censurer votre incapacité ; nul ne peut en faire une satire plus forte que vous-même en écrivant. Seulement, j'ai voulu montrer à vos cosécataires qui n'ont pas appris les lettres avec vous, quels progrès en trente années vous avez faits en Orient, vous, écrivain illettré, qui mettez le signe d'une bonne conscience à parler de tout et à médire de tous avec effronterie. A tort

cajus prudentia est, dare exemplar aliis, quod nondum emendaveras ? Scripte ad purum non erat schedula, et emendandos errores tuos jam alii possidebant. Sentiano non habere inter se mendacium ? Et quid tibi in articulo temporis profuit, ut episcoporum sententias subiergatas, palere discussum, et tuis te verbis redargui ? Ex quo apparet iuxta inclyti oratoris (Ciceronis) elogium, te voluntatem habere mentiri, artem fingendi non habere.

6. *Comparare et emere quid differant ?* — Sequar ordinem epistole, et ipse, ut locutus es, verba subnectam. « Eloquentiam, ut dicis, tuam et in Prefatione mea laudasse me fateor ; et etiam nunc laudarem, nisi tu eam, contra Tullii tui sententiam, multa jactantia faceres odiosam. » Ubi jactavi eloquentiam meam, qui etiam a te laudatum non libenter accipi ? An hoc dicis, quis non vis subdola predicatione palpari ? Aperte accusaberis, ut qui laudantem respicis, sentias criminantem. Imperitiam autem tuam, non tam stultus eram, ut reprehenderem ; quam nemo potest fortius accusare, quam tu ipse dum scribis. Sed volui ostendere condiscipulis tuis, qui tecum non didicerunt litteras, quid per triginta annos in Oriente profeceris : qui, *σχηματιστὴς ἀγράμματος* (scriptor illiteratus), proca-

vous dites que je prétends vous donner la férule, et je n'ai pas la prétention de faire entrer à coups de fouet les lettres dans votre tête de vieillard ; mais comme nous tous, les autres commentateurs, nous ne pouvons soutenir un foudre d'éloquence et de savoir tel que vous, et comme l'éclat de votre génie nous éblouit jusqu'à vous faire croire que nous vous portons tous envie, nous désirons de nous écarser sous nos efforts réunis, de peur que le jour où vous seriez devenu le prince des écrivains et le maître de la citadelle de l'éloquence, il nous soit interdit de souffler mot, à nous tous qui voulons savoir quelque chose. Vous me traitez de philosophe, de rhéteur, de grammairien, de dialecticien, d'hébreu, de grec, de latin, d'homme de trois langues. Par la même raison, vous êtes un homme de deux langues, vous qui possédez si bien la science du grec et du latin, que les Grecs vous croient latiniste, et les Latins helléniste ; et le vénérable Epiphane est pentaglotte, puisqu'il emploie cinq langues contre vous et votre cher, Origène. Je m'étonne d'ailleurs que vous ayez la témérité de dire contre un homme de tant de savoir : « Vous dont la vigilance est armée de tant de connaissances acquises comme d'autant d'yeux, êtes-vous digne d'indulgence, si vous êtes pris en faute, et la honte ne vous doit-elle pas condamner à un éternel silence ? » A cette lecture, je redoutais

citatem, disertitudinem, et maledicere omnibus, bona conscientia signum arbitraris. Nec tibi ut dicis, ferulis adhibeo, neque alienigenam (senem discipulum) meum scilicet, et plura litteras docere contendo ; sed quia falsam (al. *fictam*) eloquentiam tuam, atque doctrinam omnino tractatoris ferre non possumus, et ingenii acuminis perstrigimus oculos nostros, in tantum ut omnes tuos invidiosos patres, certum opprimere te cupimus ; ne si semel in scribendo obtinueris principatum, et in eloquentia arce steteris, cunctis nobis qui aliquid scire volumus, nutre non liceat. Ego philosophus, rhetor, grammaticus, dialecticus, Hebræus, Græcus, Latinus, trilinguis. Hoc modo et tu bilinguis eris, qui tantam habes Græci Latiniq[ue] sermonis scientiam, ut et Græci te Latinum, et Latini te Græcum putent ; et papa Epiphanius *πεντάγλωττος* (Mes. *πεντάγλωσσος*) quis quinque linguas contra te et Amasium tuum (Origenum) loquitur. Simulque admiror, qui temeritate contra tantarum artium virum andeas dicere : « Tu qui tot disciplinarum oculis vigilas, quomodo venia donandus es, si erraveris, et non perpetuo proprio silentio contegendus ? » Quod cum legitimum, et me putarem alicubi in sermone lapsam (qui enim, *Jacob* in 2, in verbo non peccat, iste perfectus est,